
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Подболотная средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Подболотная СОШ») 

 

 

ПРИКАЗ 
18 января 2023 года                                                                                                                  №19 

              

 

д.Ляменьга 

 

О ВВЕДЕНИИ ОБНОВЛЕННОГО ФГОС 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В 10 КЛАССЕ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 года №732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки российской Федерации от 17.05.2012г. 

№413», письмом Департамента образования Вологодской области от 16.01.2023 года №их. 

20-0219/23 «О введении обновленного ФГОС среднего общего образования в 10-х классах 

общеобразовательных организаций области», в целях нормативного правового и 

организационного сопровождения введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее – обновленный ФГОС 

СОО), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. А.Г. Медведевой, заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

1.1. изучить методические рекомендации по введению обновленного ФГОС СОО 

(письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года 

№03-1889), федеральную основную общеобразовательную программу среднего 

общего образования, утвержденную Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.11.2022 года №1014, примерные рабочие программы 

по учебным предметам углубленного уровня изучения, а также иные методические 

материалы, размещенные на портале «Единое содержание общего образования»; 

1.2. определить в срок до 01 февраля 2023 года профиль обучения для реализации 

основной образовательной программы среднего общего образования; 

1.3. определить в срок до 01 февраля 2023 года не менее двух учебных предметов, 

изучаемых на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем 

обучения; 

1.4. внести изменения в локальные правовые акты, связанные с введением 

обновленного ФГОС СОО: правила приема обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования, порядок индивидуального отбора при 

приеме обучающихся в профильный класс; 

1.5. провести в срок до 28 февраля 2023 года педагогический совет с принятием 

решения о введении обновленного ФГОС СОО в 10-х классах с 1 сентября 2023 

года; 

1.6. провести в срок до 25 марта 2023 года родительские собрания по вопросу 

введения обновленного ФГОС СОО в 10-х классах; 

1.7. привести основные общеобразовательные программы среднего общего 

образования в соответствие с обновленным ФГОС СОО и федеральной основной 



 

 

общеобразовательной программой среднего общего образования в срок до 01 июня 

2023 года; 

1.8. определить список учебников, учебных пособий, используемых 

общеобразовательной организацией для обеспечения введения обновленного 

ФГОС СОО в 10 классе в соответствии с Федеральным перечнем учебников, 

утвержденных Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 года №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников»; 

1.9. направить заявки на повышение квалификации учителей – предметников, 

реализующих с 1 сентября 2023 года рабочие программы по учебным предметам 

учебного плана на уровне среднего общего образования в10 классе согласно 

срокам проведения курсовой подготовки, указанным в плане-графике 

образовательной деятельности АОУ ВО ДПО «ВИРО»; 

1.10. обеспечить своевременное информирование родительской общественности и 

размещение актуальной информации о введении обновленного ФГОС СОО на 

официальном сайте школы. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                   А.М. Шушков 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


